На правах рукописи

Данеев Роман Алексеевич

РЕГРЕССИОННО-ТЕНЗОРНОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ

ЭЛЕКТРОМАГНИТНОЙ СКРЫТНОСТИ СРЕДСТВ

ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКИ

05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы

и комплексы программ»

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Улан-Удэ – 2015

2

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образова-

тельном учреждении высшего профессионального образования «Иркутский госу-

дарственный университет путей сообщения» (ФГБОУ ВПО ИрГУПС).

Научный руководитель: доктор технических наук, доцент

Сизых Виктор Николаевич

Официальные оппоненты: Мартьянов Владимир Иванович –

доктор физико-математических наук, доцент,

ФГБОУ ВО «Иркутский национальный иссле-

довательский технический университет»,

кафедра «Автомобильные дороги», профессор

Шакиров Владислав Альбертович –

кандидат технических наук, доцент,

ФГБОУ ВПО «Братский государственный

университет», факультет энергетики

и автоматики, декан

Ведущая организация: ФГБОУ ВПО «Ангарская государственная

техническая академия», г. Ангарск

Защита состоится «23» декабря 2015 г., в 13

часов на заседании Диссертаци-

онного совета Д212.022.10 на базе ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный

университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВПО

«Бурятский государственный университет» по адресу: г. Улан-Удэ, ул. Ранжуро-

ва, 4а, а также на сайте http://www.bsu.ru/?mod=disser.

Автореферат разослан «…» _________ 2015 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета Дармаев Тумэн Гомбоцыренович

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. В современном обществе вопросам защиты ин-

формации уделяется все большее внимание вследствие участившихся случа-

ев несанкционированного доступа к центрам обработки данных и конфиден-

циальным каналам их передачи. Возрастает потребность в проведении испы-

таний средств вычислительной техники с целью выявления технических ис-

точников утечки защищаемых данных. Физическая утечка конфиденциальной

информации от средств коммуникаций вычислительной техники может про-

исходить по таким техническим каналам, как побочные электромагнитные из-

лучения от объектов информатизации и линий связи, наводок сигнала на не-

криптографированной линии связи, цепи заземления и электропитания и т.п.

Эти и близкие вопросы рассматривались в работах Белкина П.Ю., Беляева

А.В., Девянина П.Н., Михальского О.О., Правикова Д.И., Першакова А.С.,

Платонова В.В., Тарасюка М.В., Щербакова А.Ю. и др.

Актуальность диссертационной работы обусловлена и тем, что обеспе-

чение безопасности конфиденциальной информации – процесс по существу

непрерывный, происходящий в условиях постоянно изменяющейся обстанов-

ки в сфере современных информационных технологий, появления все новых

угроз нарушения конфиденциальности информации, а так же новых усовер-

шенствованных технических и программных средств, предназначенных для

реализации этих угроз. Это вызывает необходимость исследования проблем по

текущему контролю надежности систем защиты, поиска и разработки новых

и эффективных математических методов и алгоритмов по защите цифровой

информации с целью создания специализированного обеспечения.

В настоящей работе в качестве основного инструмента математическо-

го моделирования процесса обеспечения электромагнитной скрытности ис-

точников побочных излучений выступает регрессионный анализ, но в отли-

чие от большинства современных постановок привлекается аппарат много-

мерной нелинейной регрессии, что, в конечном итоге, позволяет находить не-

тривиальные экстремальные решения. Представленные выше соображения

указывают на высокую актуальность настоящей работы.

Объектом исследования является процесс обеспечения электромагнит-

ной скрытности ПЭВМ и технических каналов передачи конфиденциальных

данных.

Предмет исследования – методы анализа данных, вычислительные ме-

тоды, средства разработки информационно-программных комплексов.

Целью работы являлась разработка модели, описывающей автомати-

зированный процесс обеспечения электромагнитной скрытности (ЭМ-

скрытности) распределенных средств вычислительной техники для их защиты

от утечки конфиденциальной информации.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие ос-

новные научно-прикладные задачи:

1. Разработать многомерную нелинейную регрессионно-тензорную мо-

дель, описывающую процесс измерения интенсивности источника электро-
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магнитного излучения (ИЭМИ), проводимом в заданном комплексе точек ска-

нирования сигнала.

2. Построить алгоритм параметрической идентификации регрессионно-

тензорной модели, описывающей пеленгацию ИЭМИ в фиксированных точках

несанкционированного сканирования.

3. Разработать алгоритмы автоматизированного поиска пространствен-

но-углового положения ИЭМИ, основанные на минимизации интенсивности

пеленгуемого сигнала ИЭМИ в потенциальном комплексе точек несанкцио-

нированного сканирования.

4. Получить оценки сходимости алгоритма оптимизации пространствен-

ного размещения ИЭМИ для обеспечения его ЭМ-скрытности в варианте трех-

валентной регрессионно-тензорной модели функционирования ИЭМИ.

5. Создать программно-алгоритмический комплекс решения задачи

идентификации векторно-матричной нелинейной многомерной регрессии

оценки интенсивности сигнала ИЭМИ и оптимизации размещения ИЭМИ в

заданной области с учетом минимальной пеленгации сигнала.

Методы исследования. Поставленные в диссертации задачи решались

на основе применения методов линейной и тензорной алгебры, многомерного

нелинейного регрессионного анализа, теории нелинейной оптимизации, авто-

матизированного проектирования и тестирования объектно- ориентированно-

го распределенного и компонентного программирования.

Новизну работы составляют следующие результаты, выносимые на за-

щиту:

1. Впервые предложен регрессионно-тензорный подход к моделирова-

нию процессов на основе обработки экспериментальных данных функциони-

рования объектов произвольной природы.

2. Разработан новый помехозащищенный алгоритм параметрической

идентификации трехвалентной регрессионно-тензорной модели с минималь-

ной тензорной нормой, описывающей интенсивность поля ИЭМИ.

3. Сформированы двухвалентная и трехвалентная модели автоматизи-

рованного поиска пространственно-углового положения ИЭМИ.

4. Созданы оригинальные алгоритмическое, информационное и про-

граммное обеспечение процесса идентификации регрессионной модели ин-

тенсивности сигнала ИЭМИ и вычисления оптимальных координат его ори-

ентации.

Достоверность результатов проведенных исследований обеспечивает-

ся корректным применением современных методов математического моде-

лирования, применением аттестованных измерительных средств, совпадени-

ем значений прогнозной модели и экспериментальных данных до четвертого

знака после запятой.

Практическая значимость работы. Применение разработанных в

диссертации алгоритмов идентификации моделей, вычислительных схем оп-

тимизации и программного комплекса позволяет повысить электромагнит-

ную скрытность средств вычислительной техники и каналов передачи дан-

ных. Материалы диссертации используются в учебном процессе в Иркутском
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государственном университете путей сообщения и Восточно-Сибирском ин-

ституте МВД России.

Работа соответствует пунктам 2, 3 и 5 паспорта специальности

05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплек-

сы программ».

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались на Международном форуме по проблемам науки, техники и

образования (Москва, 2009 г.), V Международном симпозиуме «Обобщен-

ные решения в проблемах управления» (Улан-Батор, 2009 г.), Всероссийских

научно-практических конференциях с международным участием «Транспорт-

ная инфраструктура Сибирского региона» (Иркутск, 2011-2015 гг.), III Меж-

дународной научно-практической конференции «Безопасность регионов –

основа устойчивого развития» (Иркутск, 2012 г.), на научных семинарах в

Иркутском государственном университете путей сообщения (Иркутск, 2011-2015

гг.), Иркутском национальном исследовательском техническом университете

(Иркутск, 2014 г.), Сибирская академия права, экономики и управления (Ир-

кутск, 2014-2015 гг.), Восточно-Сибирском институте МВД РФ (Иркутск,

2013-2014 гг.), Бурятском государственном университете (Улан-Удэ, 2015

г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, в

том числе пять статей в изданиях, входящих в перечень рецензируемых из-

даний, рекомендованных ВАК РФ.

Личный вклад автора заключается в постановке и реализации задач


[…]


отвечающей положению источника излучения поля, минимизирующему не-

санкционированный сканирующий сигнал в комплексе точек (xi,zi), i=1,…,4.

Данный результат с учетом данных табл. 1 верифицируют комплекс ОРИЭП в

решении задачи обеспечения скрытности ИИП.

В главе 3 также рассмотрены результаты эксперимента, в котором в ка-

честве источника электромагнитного излучения был взят ПЭВМ с монитором

Samsug SynMacter 753S. В качестве анализатора электромагнитного поля был
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выбран программно-аппаратный комплекс проведения специальных исследо-

ваний «Легенда-05М», предназначенный для автоматического измерения

напряженности электромагнитного поля, расчета утечки за счет наводок на

цепь электропитания и др.

При выполнении измерений напряженности электромагнитного поля из-

меряют напряженность электромагнитного поля в точках возможного несанк-

ционированного зондирования электромагнитного сигнала ИИП. Расчет оп-

тимальных координат установки ИИП производился внутри квадрата Q с уг-

ловыми точками

(x1,z1)=(-1, 0.4), (x2,z2)=(1, 0.4), (x3,z3)=(1, -0.4), (x4,z4)=(-1, -0.4).

В качестве опорного вектора из квадрата Q выбран ( 1, 2)=(-1, 0.4).

Данные эксперимента и моделирования

Таблица 2

Номер

экспе-

римен-

та

Коорди-

наты

источника

поля

Модуль вектора напряженности

электро-магнитного поля

в точках пеленгации (экспери-

мент)

Модуль вектора напряженности

электромагнитного поля

в точках пеленгации (модель)

№ x z w1 w2 w3 w4 ŵ1 ŵ2 ŵ3 ŵ4
1- 3 0,4 8.724 6.128 4.237 8.062 8.724 6.128 4.237 8.062

2 0 0,4 13.369 13.291 5.237 5.43 13.3686 13,4876 5.2372 5.4298

3 1.5 0.9 6.124 8.732 0.344 15.072 6.1239 9,8659 0.3441 15.072

4 1.5 0 13.277 13.36 12.634 16.193 13.2769 16,154 12.6341 16.1929

В таблице 2 результаты эксперимента получены на основе проведенных

замеров wi(x,z), где координаты (x,z) соответствуют координатам «тестовых»

векторов , - , , Q:

(x ,z )=(-1, 0.4) первый эксперимент,

(x ,z )=(1, 0.4) второй эксперимент,

(x ,z )=(1, -0.4) третий эксперимент,

(x ,z )=(-1, -0.4) четвертый эксперимент,

Уравнения модели билинейно-тензорной регрессии, задающей апостери-

орную модель текущего состояния напряженности поля ИИП, примут анали-

тический вид:

.0155.3714.07092.3476.02502.10062.8ˆ

;5828.03295.60303.12196.44243.3237.4ˆ

;024.14206.26172.06137.12394.4128.6ˆ

;1908.06594.34046.04396.23344.0724.8ˆ

2

221

2

1214

2

221

2

1213

2

221

2

1212

2

221

2

1211

vvvvvvvw

vvvvvvvw

vvvvvvvw

vvvvvvvw

(13)

Сравнение колонок таблицы 2 показывают прогнозную эффективность

модели (13); здесь wi эксперимент, ŵi прогноз согласно уравнений (13).

Соответствующие значения в этих колонках дают совпадающие значения до

четвертого знака после запятой, что говорит об адекватности построенной

модели.
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Графическая иллюстрация изменений показателя качества (в квадрате

Q), определяемая задачей оптимизации

min{F(v)= i=1,…,4 ŵi( +v): +v Q} (14)

при варьировании координат вектора v относительно положения , приведе-

на на рис. 5. Аналитический вид целевого функционала имеет вид:

2

221

2

121 107878.1280876.3238028.1187251.2562084.478775.6 vvvvvvwF . (15)

На рис. 4 видно, что целевой функционал имеет на Q одну максималь-

ную точку и одну минимальную точки на границах нашей области. Оптими-

зация (15) на границе Q позволяет определить координаты ИИП с минималь-

ной наблюдаемостью ИИП. Наименьшее и наибольшее значения достигаются

в угловых точках:

F(v1=-1,v2=-1)=16.688; F(v1=1,v2=-1)=1.002.

Рис. 4. Фрагмент целевого функционала F(v1,v2) в контуре квадрата Q

В точках минимума целевого функционала следует располагать сред-

ства информатизации, а в точках максимума – генераторы шума.

В заключении сформулированы основные научные результаты рабо-

ты:

1. Разработана многомерная нелинейная регрессионно-тензорная модель,

описывающая процесс изменения интенсивности электромагнитного поля

ИЭМИ в фиксированном комплексе точек несанкционированного сканирова-

ния сигнала ИЭМИ в зависимости от варьирования координат его простран-

ственно-угловой ориентации.

2. Построен МНК-алгоритм параметрической идентификации многомер-

ной трехвалентной регрессионно-тензорной модели с минимальной тензорной

нормой, представляющей интенсивность поля ИЭМИ в фиксированном наборе

точек несанкционированного сканирования.

3. Разработаны прямой (двухвалентная модель) и итерационный (трехва-

лентная модель) алгоритмы автоматизированного поиска пространственно- уг-
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лового положения ИЭМИ, представляющие минимизацию интенсивности по-

ля ИЭМИ в указанном комплексе точек. Модификация алгоритма позволяет

получать координаты размещения датчика искусственных помех.

4. Получены области и оценки сходимости алгоритма оптимизации про-

странственно-углового размещения ИЭМИ для трехвалентной регрессионно-

тензорной модели сканирования сигнала ИЭМИ.

На основе полученных результатов разработан программно-

алгоритмический комплекс ОРИЭП и на его базе решены задачи оптимиза-

ции размещения ПЭВМ в заданной области с учетом минимальной пеленга-

ции сигнала наводок в фиксированной зоне сканирования.
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