УТВЕРЖДАЮ
Ректор ФГБОУ ВПО «АГТА»

А.В. Бадеников

«19» *ноября* 2015 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Данеева Романа Алексеевича «Регрессионно-тензорное моделирование электромагнитной скрытности средств вычислительной техники», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ»

1. Структура и содержание диссертации.

Диссертация выполнена в ФГБОУ ВПО «Иркутский государственный университет путей сообщения» (ИрГУПС). Объем работы – 153 страницы машинописного текста, перечень литературы включает 185 наименования. Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и приложения.

Во введении даёт обоснование актуальности темы, сформулированы цель и задачи диссертационных исследований, обозначены объект, предмет, методы и средства исследования, представлена новизна и практическая ценность основных научных положений.

Первая глава диссертации посвящена вопросам, связанным с апостериорным моделированием сложных информационно-технических систем, а также с современным состоянием научно-прикладных исследований по данной проблематике. Сделан вывод, что компьютеры настоящего поколения позволяют численно моделировать сложные нелинейные динамические процессы при условии, что для них существуют адекватные математические модели и алгоритмы. Например, решая проблему, связанную с уравнениями Максвелла (т.е. дифференциальными уравнениями в частных производных), можно воспользоваться статистическими методами теории радиотехнических систем ди-

станционного зондирования и радиолокации. В заключительном разделе для повышения корректности моделей сложных нелинейных процессов предлагается применять многомерные нелинейные регрессии, выраженные на языке матриц и многовалентных ковариантных тензоров.

Во второй главе предложен универсальный способ многомерного нелинейного регрессионно-тензорного моделирования координат оптимальной пространственно-угловой ориентации источника электромагнитных излучений. Способ основан на представлении нелинейной регрессионной модели интенсивности излучения исследуемого источника электромагнитных излучений в виде суммы ковариантных тензоров фиксированной валентности и предъявляет минимальные требования к объему экспериментальных данных, необходимых для идентификации уравнений регрессионной модели и к количеству необходимых вычислений для определения оптимальных пространственных характеристик источника электромагнитных излучений.

В третьей главе приведено описание архитектуры и основных функций созданного программного комплекса, решающего задачи многокритериальной экспериментальной идентификации векторно-матричной нелинейной модели регрессии интенсивности источника электромагнитных излучений и оптимизации его размещения в заданной области с учетом минимальной наблюдаемости в фиксированном комплексе сканирования. В главе рассмотрены сравнение результатов многомерного нелинейного регрессионно-тензорного моделирования координат оптимальной пространственно-угловой ориентации источника электромагнитных излучений и соответствующих экспериментов для случаев электростатического и электромагнитного поля. В заключительном разделе главы рассматривается моделирование оптимального размещения ПЭВМ внутри квазифрактального геометрического объекта типа поверхности «ковра Серпинского».

В заключении отмечается, что на основании проведенных исследований решена актуальная проблема разработки модели, описывающей автоматизированный процесс обеспечения электромагнитной скрытности распределенных средств вычислительной техники для их защиты от утечки конфиденциальной информации.

2. Актуальность темы диссертационной работы

Современный этап развития информационных технологий характеризуется ростом случайных или преднамеренных воздействий, направленных на нанесение ущерба владельцу информации или ее инфраструктуры. Поэтому исследованию проблем обеспечения информационной безопасности в последнее время уделяется все большее внимание. Важным в этом плане является поиск и разработка новых и эффективных компьютерных методов и алгоритмов анализа данных, а также разработка соответствующего программного обеспечения. Поэтому тема диссертационной работы Данеева Романа Алексеевича, посвященная решению задачи обеспечения электромагнитной скрытности распределенных средств вычислительной техники для их защиты от утечки конфиденциальной информации, является актуальной.

3. Научная новизна работы

1. Впервые предложен регрессионно-тензорный подход к моделированию процессов на основе обработки экспериментальных данных функционирования объектов произвольной природы.

2. Разработан новый помехозащищенный алгоритм параметрической идентификации трехвалентной регрессионно-тензорной модели с минимальной тензорной нормой, описывающей интенсивность поля ИЭМИ.

3. Сформированы двухвалентная и трехвалентная модели автоматизированного поиска пространственно-углового положения ИЭМИ.

4. Созданы оригинальные алгоритмическое, информационное и программное обеспечение процесса идентификации регрессионной модели интенсивности сигнала ИЭМИ и вычисления оптимальных координат его ориентации.

4. Достоверность научных результатов, изложенных в диссертационной работе, подтверждается корректным применением математических методов и алгоритмов. применением аттестованных измерительных средств, совпадени-

ем значений прогнозной модели и экспериментальных данных до четвертого знака после запятой.

5. Значимость работы для науки и практики

Разработана методология решения задачи идентификации векторно-матричной нелинейной многомерной регрессии оценки интенсивности сигнала источника электромагнитных излучений и оптимизации размещения средств вычислительной техники в заданной области с учетом минимальной пеленгации сигнала. Полученное алгоритмическое, информационное и программное обеспечение может применяться при решении практических задач информационной безопасности ПЭВМ, предназначенных для обработки конфиденциальной информации.

6. Реализация результатов

Результатов работы в виде практических рекомендаций и программного обеспечения процесса вычисления оптимальных координат средств вычислительной техники переданы в ООО «Секретсервис» (г. Иркутск). Кроме того результаты диссертации используются в учебном процессе Иркутского государственного университета путей сообщения и Восточно-Сибирского института МВД России.

7. Форма изложения материала, публикации

Оформление диссертации соответствует действующим стандартам. По результатам исследований опубликовано 13 научных работ. Из них пять – в изданиях, рекомендованных ВАК, и две – в журнале, входящем в иностранные списки цитирования.

Содержание диссертации отражает основные идеи работы и полученные в ней результаты, а также раскрывает ее научную и практическую ценность.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и отражает основные результаты выполненных исследований.

8. Соответствие паспорту специальности

Диссертация соответствует специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ», а именно:

пункту 2 «Развитие качественных и приближенных аналитических методов исследования математических моделей» соответствуют следующий научный результат

– разработана многомерная нелинейная регрессионно-тензорная модель, описывающая процесс изменения интенсивности электромагнитного поля средств вычислительной техники в фиксированном комплексе точек несанкционированного сканирования сигнала в зависимости от варьирования координат его пространственно-угловой ориентации;

– получены области и оценки сходимости алгоритма оптимизации пространственно-углового размещения средств вычислительной техники для трехвалентной регрессионно-тензорной модели сканирования сигнала источника электромагнитных излучений;

пункту 3 «Разработка, обоснование и тестирование эффективных вычислительных методов с применением современных компьютерных технологий» соответствуют следующий научный результат:

– МНК-алгоритм параметрической идентификации многомерной трехвалентной регрессионно-тензорной модели с минимальной тензорной нормой, представляющей интенсивность поля источника электромагнитных излучений в фиксированном наборе точек несанкционированного сканирования.

– прямой (двухвалентная модель) и итерационный (трехвалентная модель) алгоритмы автоматизированного поиска пространственно-углового положения источника электромагнитных излучений, представляющие минимизацию интенсивности поля ИЭМИ в указанном комплексе точек. Модификация алгоритма позволяет получать координаты размещения датчика искусственных помех;

пункту 5 «Комплексные исследования научных и технических проблем с применением современной технологии математического моделирования и вычислительного эксперимента» соответствуют следующий научный результат:

– создание программно-алгоритмического комплекса решения задачи идентификации векторно-матричной нелинейной многомерной регрессии оценки интенсивности сигнала источника электромагнитных излучений и оптимизации

размещения средств вычислительной техники в заданной области с учетом минимальной пеленгации сигнала.

9. Дискуссионные положения и замечания

По диссертации имеется ряд замечаний, которые не снижают общего высокого качества выполненной работы:

- мало ссылок на зарубежные работы по тематике диссертации;
- раздел 1.3 главы 1 «Информационные технологии в моделировании» носит более общий характер, выходящий за рамки темы диссертационного исследования;
- не рассмотрен вопрос учета возмущений экспериментальных данных в алгоритме идентификации;
- раздел 3.6 главы 3 озаглавлен «Численное моделирование оптимального размещения ПЭВМ внутри квазифрактального геометрического объекта типа поверхности «ковра Серпинского», в то же время собственно результатов численных расчетов внутри такого объекта не приводится;
- результаты численных расчетов, приведенные в диссертации, основаны на эффективном использовании инструментальных средств MATLAB. В этой связи, как нам представляется, следовало бы описать требования и особенности технологии применения этого средства при моделировании оптимального размещения ПЭВМ.

10. Заключение

Диссертация Данеева Романа Алексеевича представляет собой законченную квалификационную работу, выполненную на актуальную тему, в которой содержатся научно-обоснованные решения задач оптимального расположения средств вычислительной техники с целью защиты от несанкционированного сканирования обрабатываемой на них информации.

Диссертация Данеева Романа Алексеевича выполнена на высоком научном уровне, является законченной научно-квалификационной работой, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор за-

служивает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Заключение принято на семинаре кафедры «Вычислительные машины и комплексы» ФГБОУ ВПО АГТА, протокол № 3/15 от «05» ноября 2015 г.

**Заведующий кафедрой
«Вычислительные машины и комплексы»,
кандидат технических наук, доцент**

Кривов Максим Викторович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Ангарская государственная техническая академия» (ФГБОУ ВПО «АГТА»)

665835, Иркутская область, г. Ангарск, ул. Чайковского, 60.

8(3955) 67-18-32

www: <http://agta.ru/>,

e-mail: info@agta.ru